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Pracovné rokovanie so zástupcami Odborového zväzu pracovníkov školstva a vedy na Slovensku  
ku Koeficientu ekonomickej rovnováhy 

Tlačová konferencia spolu s ministrom práce, sociálnych vecí a rodiny Erikom Tomášom k riešeniu reedukačných zariadení 

Otvorenie priestorov nadstavby ZŠ a prístavby MŠ v obci Častá

Stretnutie s výkonným riaditeľom pre vládnu komunikáciu Veľkej Británie Alexom Aikenom  
k téme strategickej komunikácie 

23. schôdza vlády SR 

ZO ŽIVOTA REZORTU TÝŽDEŇ 
V SKRATKE

VAŠE TIPY A NÁMETY
POSIELAJTE NA EMAILOVÚ ADRESU

tipy@minedu.sk

minedu.sk LinkedIn Instagram YouTubeFacebook

PORADCA ŠKÔL 

Vážení kolegovia, naďalej môžete písať do našej servisnej rubriky, v ktorej sa pokúsime zodpo-
vedať otázky, s ktorými sa počas Vašej práce stretávate. Chceme Vás preto poprosiť o súčinnosť 
- ak máte otázky ohľadom vecí, ktoré Vám nie sú jasné, napíšte nám ich na tipy@minedu.sk  
a my sa Vám pokúsime poskytnúť relevantné odpovede v čo najkratšom čase. 
 Ďakujeme 

POZRITE SI AKTUÁLNE PRACOVNÉ PONUKY 
NA MINISTERSTVE ŠKOLSTVA

PONUKA PRÁCE 

Ministerstvo školstva vypísalo viacero výberových konaní. Veríme, že 
z ponuky si budete vedieť vybrať aj Vy a že sa možno staneme kolegami 
aj priamo na ministerstve. 

Prihlásiť sa môžete cez www.minedu.sk/vyberove-konania-a-vybery

POHĽAD DO KALENDÁRA  2024

Súťaž ZENIT na preverenie odborných 
technických zručností žiakov stredných škôl 

18. – 21. 3.

Odborné podujatie pre stredoškolských 
pedagógov k maturitám zo slovenčiny prezenčne 
v Krajskom pracovisku NIVaM v Bratislave.  
Prihlasovanie do 17. 3. TU

19. 3.

Veľtrh ALMA MATER 2024  - miesto, kde si 
nájdeš svoju univerzitu v Banskej Bystrici  

22. 3.

Finančná gramotnosť ako súčasť výchovno-
vzdelávacieho procesu v základných a stredných 
školách  - odborný seminár NIVaM 

26. 3.

Veľkonočné prázdniny 

28. 3. – 2. 4. 

Veľtrh ALMA MATER 2024  - miesto, kde si nájdeš 
svoju univerzitu v Žiline 

5. 4.

Deň európskych autorov 

25. 3.

Marec v NIVaM: Zacielené bude na vedomosti 
žiakov a študentov 
Zoznam podujatí 

3. - 26. 3.

Veľtrh ALMA MATER 2024  - miesto, kde si 
nájdeš svoju univerzitu v Trenčíne 

19. 3.

Vzdelávanie na Slovensku pre ukrajinskú 
komunitu 

21. 3.

Veľtrh ALMA MATER 2024  - miesto, kde si nájdeš 
svoju univerzitu v Nitre 

26. 3. 

Profesijné, atestačné portfólio – zvyšovanie 
profesijných kompetencií pedagogických 
zamestnancov 
 - informačný seminár NIVaM 

26. 3. 

Efektívna a účinná prevencia rizikového 
správania 
Webinár VÚDPaP 

2. 4.

Odborné podujatie pre stredoškolských 
pedagógov k maturitám zo slovenčiny prezenčne 
v Krajskom pracovisku NIVaM v Bratislave 
Prihlasovanie do 17.3. TU 

22. 3. 

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ●

MATURITNÝ TÝŽDEŇ: MINISTER ŠKOLSTVA ZAŽELAL ÚSPEŠNÉ 
SKÚŠKY OSOBNE NA ŠKOLE, KTORÚ NAVŠTEVOVAL 

Viac info: ●

VAROVANIE PRED POCHYBNÝM SEMINÁROM 
ŠÍRIACIM HOAXY A NEBEZPEČNÉ INFORMÁCIE 

Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR varuje pred takzvaným „vzdelávacím semi-
nárom pre učiteľov“, ktorý organizuje občianske združenie Slovenská národná rada obrodenia. 
Pozvánku na toto podujatie šíriace nenávisť, hoaxy a nebezpečné informácie dostali do svojich 
schránok učitelia. Rezort školstva účasť neodporúča. 

HOAX 
VAROVANIE

Viac info: ●

ALARMUJÚCI STAV REEDUKAČNÝCH CENTIER SI 
VYŽIADAL OKAMŽITÉ RIEŠENIA
Súčasný stav reedukačných centier je alarmujúci, a preto si vyžaduje okamžité riešenia. Ministerstvo 
školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR už aplikovalo isté opatrenia, ktoré pomohli vzniknutú situáciu 
vyriešiť. Ich cieľom bolo napríklad odstránenie materiálno-technických nedostatkov. 

Potrebná je aj transformácia reedukačných centier či nastavenie a zlepšenie procesov. Reedukačné centrá 
by tiež nemali byť pre deti výslednou stanicou do doby dosiahnutia plnoletosti. O možnostiach rokoval 
rezort školstva aj s rezortom práce, sociálnych vecí a rodiny. Viac info: ●

REZORT ŠKOLSTVA ZAVEDIE REGIONÁLNE  
PRÍSPEVKY PRE UČITEĽOV: PREROZDELENÝCH 
BUDE 60 MILIÓNOV EUR 
Slovensko čelí najmä vo väčších mestách 
významnému nedostatku učiteľov, čo 
negatívne ovplyvňuje kvalitu vzdeláva-
nia. Rezort školstva prichádza s riešením 
v  podobe regionálnych príspevkov pre 
pedagogických a odborných zamestnan-
cov. V  roku 2024 sa na príspevky preroz-
delí 60 miliónov eur. 

kraj oblasť mesačná výška príspevku

BA
Okresy Bratislava 1-5 145
Zvyšok Bratislavského kraja 85

TT
Okres Trnava 90
Zvyšok Trnavského kraja 55

TN
Okres Trenčín 55
Zvyšok Trenčianskeho kraja 45

NR
Okres Nitra 50
Zvyšok Nitrianskeho kraja 45

ZA
Okres Žilina 70
Zvyšok Žilinského kraja 30

BB
Okres Banská Bystrica 50
Zvyšok Banskobystrického kraja 30

PO
Okres Prešov 30
Zvyšok Prešovského kraja 30

KE
Okresy Košice 1-4 85
Zvyšok Košického kraja 30

Viac info: ●

Z MÉDIÍ

minister Tomáš Drucker  
v relácii Analýzy 24

Podcast Nahlas o deťoch  
- Škola emócií pre rodičov: hanba 1. časť

relácia Vzdelávanie v 21. Storočí  
- Zavádzanie nového ŠVP 

minister Tomáš Drucker  
v relácii Braňo Závodský Naživo

DO MATERSKÝCH ŠKÔL CHODILO V SEPTEMBRI 2022 
VYŠE 96 %  5-ROČNÝCH  DETÍ  
V septembri 2022 malo na Slovensku trvalý pobyt 60-tisíc päťročných detí, z toho zapísaných v školách 
bolo takmer 58-tisíc (96,4 %). Drvivá väčšina zaškolených detí navštevovala bežné materské školy 
(56 354), no aj špeciálne materské školy (638), základné školy (544), nesieťové zariadenia (291) alebo 
špeciálne základné školy (23).  

Vyše 2-tisíc detí si v roku 2022 povinné predprimár-
ne vzdelávanie neplnilo, z nich zhruba polovica mala 
trvalý pobyt v Košickom alebo Prešovskom kraji.  
Analýza Inštitútu vzdelávacej politiky, ktorý bol zod-
povedný aj za výpočet zaškolenosti, zistila, že me-
dzi deťmi, ktoré nie sú zapísané na predprimárnom  
vzdelávaní, sú častejšie deti so zhoršeným zdravot-
ným stavom, cudzinci, deti z  horšieho socioekono-
mického prostredia a deti s  iba jedným rodičom. 
Kapacít pre 5-ročné deti bolo dosť (pravdepodobne 
kvôli tomu, že boli prijímané prednostne), no čím 
ďalej bola najbližšia materská škola, tým menej bolo 
pravdepodobné, že rodič dieťa do školy prihlási.  

Dosiahnuť mieru zaškolenosti na úrovni aspoň 95 % 
bolo jedným z cieľov, ktoré Slovensko muselo splniť 

v rámci Plánu obnovy a odolnosti, aby mohlo požia-
dať o tretiu platbu, ktorá bola schválená v decembri 
2023. 

Viac info: ●

DEŇ EURÓPSKYCH 
AUTOROV  
Školy majú aj tento rok možnosť zapojiť 
sa do iniciatívy Deň európskych autorov, 
ktorá slávi radosť z čítania a bohatstvo eu-
rópskej literatúry. Deň európskych auto-
rov bude aj tento rok určený na podporu 
mladých ľudí v aktivitách, ako sú stretnutia 
s autormi, diskusie o knihách a príbehoch, 
spoznávanie procesu vydávania kníh, pre-
kladu a mnoho ďalšieho. 

AKO SA MÔŽETE ZAPOJIŤ? 
Školy, knižnice, kníhkupectvá a ďalšie organizácie sa môžu zapojiť tak, že 25. marca 2024 zorganizujú 
aktivity, ktoré zjednotia mladých ľudí okolo čítania a objavovania európskej literatúry. 

Organizovanie udalosti je jednoduché a skladá sa zo 4 krokov: 
• vyberte správny formát a osobu pre vašu udalosť – napr. čítanie nahlas, diskusie o knihách, pozvanie 

autora, prekladateľa, ilustrátora alebo vydavateľa, či iné aktivity podporujúce záujem o knihy zaregis-
trujte svoju aktivitu do mapy podujatí a informujte TU 

• využite vizuály Dňa európskych autorov na vytvorenie plagátu pre vašu udalosť alebo na zverejnenie 
informácií na vašej webovej stránke či sociálnych sieťach 

• zdieľajte svoj príbeh na sociálnych sieťach a využite rámček a hashtag #readwithEurope, aby ste sa 
stali súčasťou komunity Dňa európskych autorov 

Pri organizovaní svojho podujatia sa môžete inšpirovať aj príkladmi z minulého ročníka (TU), kde viace-
ré školy a organizácie okrem tradičných metód využili napr. aj čítanie rapom a hudbou, multimediálne 
knižné cesty, prípadne aj medzikultúrne literárne výmeny.  Viac info: ●

UDRŽATEĽNOSŤ VO VZDELÁVANÍ 
Na stretnutí, ktoré sa konalo od 4. – 6. 3. 2024 v Bruseli, členovia pracovnej skupiny pre vzdeláva-
nie zamerané na environmentálnu udržateľnosť aktívne diskutovali na témy prepojenia digitálneho  
vzdelávania a vzdelávania pre udržateľnosť.  

Ministerstvo školstva delegovalo do tejto pracovnej skupiny 
Mgr. Ľubicu Srnákovú, ktorá sa aktívne zúčastňovala na sérii 
participatívnych seminárov k tvorbe dokumentu GreenComp 
Európsky rámec kompetencií v oblasti udržateľnosti.  

Publikácia GreenComp Európsky rámec kompetencií v oblas-
ti udržateľnosti je reakciou na rastúcu potrebu ľudí zlepšovať 
a rozvíjať svoje vedomosti, zručnosti a postoje tak, aby moh-
li žiť, pracovať a konať udržateľnejším spôsobom. Poskytuje 
spoločný základ pre vzdelávajúce sa osoby vo formálnom aj neformálnom prostredí bez ohľadu na ich 
vek a stupeň vzdelania aj usmernenie pre pedagógov; tvorí ho 12 kompetencií zoskupených do 4 oblastí: 

Kompetencie pre oblasť 
stelesnenia hodnôt 

udržateľnosti: 

 ‹ ocenenie udržateľnosti 
Kompetencie pre oblasť 
akceptovania zložitosti 

udržateľnosti:

 ‹ systémové myslenie

 ‹ podpora spravodlivosti  ‹ kritické myslenie 

 ‹ propagovanie prírody  ‹ formulovanie problému 

Kompetencie pre oblasť 
vizualizácie udržateľnej 

budúcnosti: 

 ‹ gramotnosť pre budúcnosť
Kompetencie pre oblasť 

konania v záujme 
udržateľnosti:

 ‹ politická akčnosť 

 ‹ prispôsobivosť  ‹ kolektívne konanie 

 ‹ bádateľské myslenie  ‹ individuálna iniciatíva

Publikácia je výsledkom spoľahlivej metodiky výskumu, do ktorého bola zapojená veľká a rozmanitá 
skupina odborníkov a zainteresovaných strán, aby sa dosiahol konsenzus vo veci schváleného návrhu. 
Poskytuje všeobecný referenčný model, ktorý môže použiť každý, kto sa zapája do celoživotného vzde-
lávania. GreenComp Európsky rámec kompetencií v oblasti udržateľnosti je dostupná vo všetkých jazy-
koch EÚ. 

TÉMY DOTERAJŠÍCH ZASADNUTÍ PRACOVNEJ SKUPINY: 
• Organizácia a tvorba učebných plánov a budovanie základných kompetencií 
• Udržateľnosť v školskom vzdelávaní: hodnotenie učenia sa a kompetencií študentov 
• Celoškolské prístupy k udržateľnosti 
• Osvedčené postupy vo vzdelávaní učiteľov a medzery v poskytovaní 
• Spolupráca a partnerstvá pre udržateľnosť 
• Podpora vedenia škôl v záujme udržateľnosti

Závery zasadnutí pracovnej skupiny aj publikácia GreenComp sú dostupné na webovej stránke  
EWOBOX. Pedagógovia aj široká verejnosť na nej majú v pravidelných dvojtýždňových intervaloch zve-
rejňované informácie o udalostiach, zverejnených výzvach, článkoch, zdrojoch a inšpiráciách z oblasti 
environmentálnej udržateľnosti.  

Závery zo stretnutia na tému prepojenia digitálneho vzdelávania a vzdelávania pre udržateľnosť budú 
po preložení do slovenského jazyka zverejnené na uvedenej webovej stránke v časti zdroje a inšpirácie.

POZNÁME STREDOŠKOLSKÉHO  
FUTSALOVÉHO MAJSTRA SLOVENSKA  
Začiatkom marca sa na zimnom štadióne 
Ondreja Nepelu v Bratislave konalo SU-
PERfinále stredných škôl vo futsale Junior 
Futsal Cup 2024. 
Turnajom stredoškolákov vo futsale odštar-
tovala veľká séria finálových súbojov o maj-
strov Slovenska v školských športových súťa-
žiach A kategórie základných a stredných 
škôl (SUPERfinále 2024). Školské športové 
súťaže ako jedna z desiatich častí Aktívnej 
školy majú za cieľ zapojiť do pohybových ak-
tivít čo najširšie spektrum žiakov a umožniť 
im tak zažiť emóciu radosti, tímovej spolu-
práce, rešpektu k súperovi.  
Bratislavská Tipos Aréna privítala osem družstiev stredoškolákov postupujúcich z krajských kôl, ale aj silnú 
fanúšikovskú kulisu v hľadisku. Družstvá rozdelené do dvoch skupín odohrali počas dňa spolu 18 zápasov, 
finále nakoniec rozhodli penaltové rozstrely a tak trochu i šťastie. To tentoraz stálo na strane študentov zo 
SSŠŠ ELBA Prešov, ktorí v napínavom súboji zdolali Bratislavčanov zo SPŠE Hálová.   FOTO: futsalslovakia.sk

MLÁDEŽ V KRAJOCH 
Počas týždňa sa v Piešťanoch konalo spoločné pracovné 
stretnutie zástupcov vyšších územných celkov, MŠVVaM 
SR, NIVaM a MPSVaSR.  Cieľom tohto stretnutia bol rozvoj 
informovanosti, sieťovania, spolupráce, kvality a trvalo 
udržateľnej práce s mládežou na všetkých úrovniach.  

Spoločná spolupráca všetkých aktérov vie ešte lepšie 
rozvíjať kvalitu práce s mládežou na všetkých úrovniach, 
a tým pripraviť lepšie podmienky reflektujúce potreby 
mladých ľudí.   Viac info: ●

SÚŤAŽ ZENIT PREVERÍ ODBORNÉ TECHNICKÉ 
ZRUČNOSTI ŽIAKOV STREDNÝCH ŠKÔL   
Stredoškoláci z celého Slovenska si 18. - 21. marca zmerajú sily v desiatich 
kategóriách celoslovenského kola súťaže ZENIT Skills Slovakia v Banskej Bystrici. 
Svoje odborné vedomosti a zručnosti žiaci ukázali najskôr na školských kolách 
a tí najlepší postúpili na krajské kolá. Víťazi z ôsmich krajov, spolu deväťdesiatšesť 
žiakov z celého Slovenska, sa stretne na celoštátnom kole Zenitu. Prvý deň 
sa ukážu v teoretických vedomostiach a druhý budú súťažiť v praktických 
zručnostiach.   Viac info: ●

NOMINUJTE MLADÝ TALENT PORADENSTVA
Využite aj tento rok možnosť nominácie na ocenenie Mladý talent poradenstva. Vášho favorita 
môžete nominovať TU najneskôr do 15. apríla 2024. 
V kategórii Mladý talent poradenstva sa ocenenie udeľuje odborným zamestnancom vo veku do 
35 rokov vrátane, s odbornou praxou min. 3 roky. 
Viac o minuloročnom oceňovaní Osobnosti poradenstva nájdete TU.  Viac info: ●

Tento týždeň sa konali maturitné skúšky na stred-
ných školách. Žiačkám a žiakom 4. ročníka na Stred-
nej priemyselnej škole elektrotechnickej v Bratislave 
zaželal úspešné zvládnutie písomnej časti skúšok zo 
slovenského jazyka a literatúry minister školstva To-
máš Drucker osobne. Vrátil sa tak na pôdu školy, kde 
maturoval v roku 1996. 

V rámci mini-veľtrhov ALMA MATER, ktoré organizuje ministerstvo školstva, sa budúci týždeň budú 
môcť zoznámiť s ponukou slovenských vysokých škôl žiačky a žiaci z Trenčianskeho a Banskobystric-
kého kraja.  

V utorok 19. 3. sa mini-veľtrh bude konať v Trenčíne v Kultúrno-kreatívnom centre Hviezda a v piatok 22. 3. 
v Aule SZU v Banskej Bystrici. 

Na jednej ploche tak žiaci budú môcť stretnúť zástupcov vysokých škôl, informovať sa o študijných odbo-
roch, podmienkach a vybrať si svoju budúcu vysokú školu. Zároveň sa budú môcť dozvedieť o štipendijnej 
schéme ministerstva školstva, vďaka ktorej budú môcť budúcoroční prváci na slovenských vysokých školách 
získať 9 000 € (v niektorých prípadoch až 16 500 €). 

Stredoškoláčky a stredoškoláci (ako aj pedagógovia či výchovní poradcovia), ktorí by mali záujem sa na po-
dujatí zúčastniť, sa môžu zaregistrovať na adrese almamater@minedu.sk 

Zoznam ďalších miest, kde sa mini-veľtrhy ALMA MATER 2024 – miesto, kde si nájdeš svoju univerzitu, budú konať:  

Ak chcete Vy alebo Vaši žiaci dostávať najnovšie informácie ohľadom štipendií, vyplňte formulár TU.

VEĽTRHY

Mesto Miesto Dátum Deadline 
na prihlásenie

NITRA Agrokomplex 26. 3. 2024 19. 3. 2024

ŽILINA Dom odborov 5. 4. 2024 29. 3. 2024

PREŠOV Hotelová akadémia PO 16. 4. 2024 9. 4. 2024

KOŠICE Kunsthalle 18. 4. 2024 11. 4. 2024

BRATISLAVA Refinery Gallery 24. 4. 2024 17. 4. 2024

INTERAKTÍVNA MAPA ZÁKLADNÝCH ŠKÔL, 
KTORÉ ZAČNÚ UČIŤ OD SEPTEMBRA PO NOVOM 
Podľa nového vzdelávacieho programu vyučuje svojich prvákov a prváčky aktuálne už 39 základných 
škôl. Od septembra 2024 sa táto vlna inovácií potenciálne rozšíri do viac ako 400 ďalších škôl po celom 
Slovensku. Rodičia a široká verejnosť majú vďaka interaktívnej mape možnosť zistiť, ktorá škola v ich okolí 
prejavila záujem učiť po novom s podporou rezortu školstva. Viac info: ● Interaktívna mapa TU: ●
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